Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2023 г. № _____

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т:
	Внести в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2019 года № 120 (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая,         № 05002004232; 20 августа, № 05002004530; 23 августа, № 05002004543; 24 декабря, № 05002005093; 2020, 30 апреля, № 05002005548; 21 мая, № 05002005601; 7 августа, № 05002005831; 30 декабря, № 05002006616; 2021, 5 февраля, № 05002006724;             6 апреля, № 05002006971; 15 июня, № 05002007301; 1 июля, № 05002007417;            6 июля, № 05002007432, № 05002007434; 11 августа, № 05002007565; 27 октября,            № 05002007870; 14 декабря, № 05002008107; 30 декабря, № 05002008282; 2022,      28 февраля, № 05002008485; 31 марта, № 05002008623; 30 июня, № 05002009226;   22 июля, № 05002009369; 20 сентября, № 05002009647; 28 декабря, № 05002010371; 2023, 25 января, № 05002010533; 7 марта, № 0500200774, 25 марта, № 05002010907; 26 апреля, № 05002011104; 5 мая, № 05002011195; 29 мая, № 05002011315; 8 июня, № 05002011390; 11 июля, № 05002011604; 27 июля, № 05002011687; 11 августа,           № 05002011762; 22 сентября, № 05002011988; 25 октября, № 05002012190), следующие изменения:
а) в разделе 4:
пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Постановка на учет и направление детей в государственные образовательные организации Республики Дагестан, реализующие образовательные программы дошкольного образования.»;
пункт 4.7 исключить;
пункт 4.8 изложить в следующей редакции:
«4.8. Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.»;
б) раздел 7 изложить в  следующей редакции:
«7. Министерство по туризму и народным художественным
промыслам Республики Дагестан

7.1. Аттестация экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков, внесение сведений об экскурсоводах (гидах) и гидах-переводчиках в единый федеральный реестр экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков.
7.2. Обеспечение участия юридических и физических лиц, осуществляющих деятельность в сферах туризма и народных художественных промыслов, в мероприятиях на выставочных площадках, конгрессно-выставочных мероприятиях.
7.3. Оказание консультативной, организационной, информационной и маркетинговой помощи юридическим и физическим лицам, осуществляющим деятельность в сферах туризма и народных художественных промыслов.»;
в) раздел 9 дополнить пунктом 9.24 следующего содержания:
«9.24. Выдача разрешения на вырубку (снос) зелёных насаждений (порубочный билет).»;
г) в разделе 13:
пункт 13.1 исключить;
дополнить пунктами 13.16-13.23 следующего содержания:
«13.16. Государственная услуга по предоставлению разрешения или аннулирование действия разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси, внесение изменений в реестр перевозчиков, получение выписки из реестра перевозчиков.
13.17. Государственная услуга по внесению сведений в реестр легковых такси, их изменение или исключение сведений из реестра легковых такси, получение выписки из реестра легковых такси.
13.18. Государственная услуга по предоставлению или аннулированию действия права на осуществление деятельности службы заказа легкового такси, внесение изменений в реестр служб заказа легкового такси, предоставление выписки из реестра служб заказа легкового такси.
13.19. Выдача согласия на реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт примыканий объектов дорожного сервиса, стационарного  торгового объекта общей площадью свыше десяти тысяч квадратных метров к автомобильным дорогам регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан.
13.20. Заключение договора о присоединении объекта дорожного сервиса, стационарного торгового объекта общей площадью свыше десяти тысяч квадратных метров к автомобильной дороге регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан.
13.21. Выдача согласия на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах придорожных полос автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан.
13.22. Заключение договора на прокладку, перенос или переустройство инженерных коммуникаций, их эксплуатация в границах полос отвода автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан.
13.23. Согласование планируемого размещения инженерных коммуникаций в границах полос отвода автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан при проектировании их прокладки, переноса или переустройства.»;
д) раздел 14 дополнить пунктом 14.68 следующего содержания:
«14.68. Предоставление гражданам информации о детях, оставшихся без попечения родителей, из регионального банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей, для передачи их на воспитание в семьи граждан, выдача предварительных разрешений на усыновление (удочерение) детей в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;
е) раздел 16 изложить в следующей редакции:
«16 Министерство юстиции Республики Дагестан

16.1. Государственная регистрация актов гражданского состояния.
16.1.1. государственная регистрация рождения;
16.1.2. государственная регистрация смерти;
16.1.3. государственная регистрация заключения брака;
16.1.4. государственная регистрация расторжения брака;
16.1.5. государственная регистрация установления отцовства;
16.1.6. государственная регистрация перемены имени;
16.1.7. государственная регистрация усыновления (удочерения).
16.2. Проставление апостиля на документах о государственной регистрации актов гражданского состояния, подлежащих вывозу за границу.
16.3. Организация исполнения государственным архивом Республики Дагестан запросов на получение архивных справок, архивных выписок и архивных копий, связанных с социальной защитой граждан, предусматривающей их пенсионное обеспечение, а также получение льгот и компенсаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
16.4. Проставление апостиля на подлежащих вывозу за пределы Российской Федерации архивных справках, архивных выписках и архивных копиях, подготовленных государственным, муниципальными архивами и иными органами и организациями, расположенными на территории Республики Дагестан.»;
ж) в разделе 19:
пункт 19.2 изложить в следующей редакции:
«19.2. Согласование раздела проектной документации об обеспечении сохранности объекта культурного наследия или о проведении спасательных археологических полевых работ или проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект культурного наследия, при проведении строительных и иных работ на земельном участке, непосредственно связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного наследия (за исключением отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации).»;
пункты 19.4-19.5 изложить в следующей редакции:
 «19.4. Согласование установки информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации).
[bookmark: _GoBack]19.5. Выдача задания и разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации федерального значения (за исключением отдельных объектов культурного наследия, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации) органами государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими полномочия в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.».

 Председатель Правительства
        Республики Дагестан 					          А. Абдулмуслимов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Дагестан
 «О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти
Республики Дагестан»

Проект постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан» (далее - проект постановления) подготовлен в целях актуализации Сводного перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120 (далее – Сводный перечень).
В соответствии с предложением Министерства образования и науки Республики Дагестан предлагается изменить редакцию пунктов 4.5 и 4.8, пункт 4.7 исключить из Сводного перечня и раздел 14 дополнить пунктом 14.68.
По предложению Министерства по туризму и народным художественным промыслам Республики Дагестан проектом постановления предлагается дополнить Сводный перечень пунктами 7.9, 7.10 и 7.11.
По предложению Министерства природных ресурсов и экологии Республики Дагестан проектом постановления предлагается дополнить Сводный перечень пунктом 9.24.
По предложению Министерства транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан проектом постановления предлагается исключить из Сводного перечня пункт 13.1 и дополнить пунктами 13.16-13.23.
По предложению Министерства юстиции Республики Дагестан проектом постановления предлагается внести изменения в Сводный перечень, изложив раздел 16 в новой редакции.
По предложению Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан предлагается изменить редакцию пунктов 19.2, 19.4 и 19.5.
Принятие постановления Правительства Республики Дагестан не потребует:
признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения иных нормативных правовых актов Республики Дагестан;
дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Дагестан.

 СПРАВКА

по результатам проведенного мониторинга состояния
 федеральной и региональной нормативной правовой базы
по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан «О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан»

Мониторинг состояния федерального и регионального законодательства показывает, что основными нормативными правовыми актами по вопросам, регулируемым проектом постановления Правительства Республики Дагестан           «О внесении изменений в Сводный перечень государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан», на региональном уровне является постановление Правительства Республики Дагестан от 24 мая 2019 г. № 120          «Об утверждении Сводного перечня государственных услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и подведомственными им государственными учреждениями в рамках делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики Дагестан», на федеральном уровне -Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
Аналогичные акты приняты практически во всех субъектах Российской Федерации.

Список рассылки:

Министерство образования и науки Республики Дагестан
Министерство по туризму и народным художественным промыслом Республики Дагестан
Министерство природных ресурсов и экологии Республики Дагестан
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан
Министерство юстиции Республики Дагестан
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан
Управление Минюста РД
Прокуратура РД